14, 16. Ceterum si benedixeris spiritu, hoc est, si laudem dei lingua loquaris ignota audientibus.

Quis supplet locum idiotae? quomodo dicit amen super tuam benedictionem, quia nescit quid dicas? inperitus enim audiens quod non intellegit, nescit finem orationis et non respondet: amen, id est verum, ut confirmetur benedictio. per hos enim impletur confirmatio pre-

2 eius] eum *K* 3 nam si (*Vulg.*) *E* 4 sed mens *A* mensa *N*¹, manus *K* fructum *N* 5 quae *A* 6 solent *VE*¹, et solent *WG* oblectari (-re *V*) *IIET* 9 orat *T* linguam sibi ignotam *ET* 10 quem] quod *A* profectum] fructum *L* 11 qui eloquatur *WG*¹, quae loquitur *LA* 12 ergo est (*Vulg.*) *A* 13 mentem *C* psallam (*Vulg.*) *T* (*bis*) 14 dixit *P* 15 orat] loquitur *P* quia *om.* *V* 16 dixi *D*, dixit *cett.* quid *VL* 17 oratur *II* 18 hoc] id *A* 19 si *om.* *NWG* 20 qui (*Vulg.*) *IID*¹, quid *A*¹ 21 benedictionem] eucharistiam *A* quia] quoniam quidem *A* nescis *VA* 22 dicat *V* 23 et] ideo *A* respondet *D*, -it *cett.* verum] vere *K*, fiat *A* 23^{sq.} confirmet *D*

cis, qui respondent amen, ut omnia dicta veri testimonio in audientium mentibus confirmentur.

14, 17. Nam tu quidem bene gratias agis. de deo dicit, qui cognita sibi loquitur, quia scit quid dicat.

5 Sed alius non aedificatur. si utique ad aedificandam ecclesiam convenitis, ea debent dici, quae intellegant audientes. nam quid prodest, ut quis lingua loquatur quam solus scit, ut qui audit nihil proficiat? ideo tacere debet in ecclesia, ut hi loquantur, qui prosint audientibus.

10 **14, 18.** Gratias ago deo meo, quod omnium vestrum lingua loquor. quoniam superius linguis loqui donum esse dixit spiritus sancti, ideo ad deum refert, quod omnium lingua loqueretur. et ne forte quasi aemulus per invidiam hoc docere (dicere) videretur, ostendit se omnium
15 quidem horum loqui linguis, et quia non valde prodest.

14, 19. Sed in ecclesia, inquit, volo quinque verba loqui per legem, ut et alios aedificem, quam decem milia verborum in lingua. utilius dicit paucis verbis in adapertione sermonis loqui, quod omnes intellegant,
20 quam prolixam orationem habere in obscuro. hi ex Hebraeis erant, qui aliquando Syra lingua, plerumque Hebraea in tractatibus aut oblationibus utebantur ad commendationem. gloriabantur enim se dici Hebraeos propter meritum Abrahae, quod idem apostolus pro nihilo habuit dicens: mihi
25 autem absit gloriari nisi in cruce domini nostri

24 Gal. 6, 14

1 respondit *E* testimonia *NA*¹, -ii *D* in *om.* *IIET* 4 dixit *A*
 que *A*¹ scit] sicut *N* 5 non] qui *K* sicuti quae *N* 5sq. aedifican-
 dum *EL*, *add.* in *LC* 6 conuenitur *NVETLPA*, conuenit *K* dici] lo-
 qui *ETA* 9 ille loquatur qui prosit *A* 10 meo *om.* *A* quia *A* 11 nos-
 trum *K* magis lingua *A* linguarum *K* 12 dicit *K* 13 et *om.* *A* 14 do-
 cere *IEA* se *om.* *CD* 15 quia] quod *A* 17 verba] *add.* sensu meo
 (*Vulg.*) *TA*, *om.* per legem 18 decem—verborum] multa *m.* sermonum *A*
 19 apertione (*adp.* *V*) *VCWGPD* 22 aut in *A* ad] aut *K*, ut *N* 23 dici
 Hebraeos] de hebreis *K* 25 crucem *O*

Iesu Christi. hos quidam imitantes ignota sibi lingua loqui malebant in ecclesia ad populum quam sua, sicut Latini symbolum Graece.

14, 20. Fratres, nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote, ut sensibus perfecti sitis. perfectos illos vult esse, ut sciant quid ad instructionem ecclesiae sit necessarium, ut recedentes a malitia et erroribus his studerent, quae proficerent ad utilitatem fratrum. hic est enim sensu perfectus, qui id agit, ut prosit alicui, maxime fratri.

14, 21. In lege enim scriptum est quia in aliis linguis et in labiis aliis loquar populo huic, et nondum me exaudient (-et), dicit dominus. 1. hoc dominus de his dixit, quos praesciit nec salvatori credituros. in aliis enim linguis et in aliis labiis loqui novum testamentum est praedicare, sicut dicit Hieremias profeta: ecce venient dies, dicit dominus, et consummabo domui Istrahel et domui Iuda testamentum novum non secundum quod disposui patribus illorum. hoc est inmutata ratione aliter loqui quam se legis veteris verba habebant, dum audiunt sabbatum solvi, numenias evacuari, circumcisionem cessare, sacrificia inmutari, escas dudum prohibitas licere edere, Christum de deo deum praedicari. hoc est aliis labiis [loqui] et aliis linguis {loqui}. et nec sic perfidi

11 Is. 28, 11 16 Ier. 31, 31sq. 23 cf. Symb. Nic.

1 hos—3 Graece *A*, om. *ceff.* 4 pueri] fieri *K* 6 sciat *II*, faci-
ant *A* quid] quod *A*, qui *P* 7 maliti *A* 8 his om. *A* studerunt *A*,
add. facere A^a 9 sensus *KGA* qui id] quid *NKPTD¹*, qui *EL*, qui ait *A¹*
ut] quod *A* 11 enim om. *A* quoniam (*Vulg.*) *A* 12 et—aliis om. *A*
in om. *T* aliis labiis *E* loquor *P* populo] plebi *A* 13 non *P* exau-
dient *IIETLDA* 14 praescit *A*, scit *WG* 15 in *alt.* om. *IIET*
16 veniunt *A* 16sq. dies venient *E* 18 iudae *TWPD* 19 eorum
KP 20 aliter] aliquid *V* 20sq. veteris se verba habebunt *A* 21 habe-
ant *D* 22 cessari *G* 23 licere] debere *A* praedicare *LPD* 24 la-
biis loqui *IIETPDA*

deum obaudire voluerunt. 2. potest et sic intellegi, ut quia multi Iudaeorum malivoli erant et propterea non erat dignum (dignum non erat) his in revelatione loqui evangelium, [sed] in parabolis loqueretur ad eos, et intellegentes ideo non sibi
 5 (sibi non) revelari, quia mali erant nec sic se corrigerent, ut mererentur (mereri se facerent) per explanationem audire verba dei. unde dicunt discipuli ad dominum: domine, quare in parabolis loqueris illis? et dominus: quia vobis datum est, inquit, nosse mysterium regni dei,
 10 illis autem non, ut videntes non videant et audientes non intellegant, ne indigni salutem perciperent, quod animadvertentes pro meritis suis factum nec sic conversi deo satisfacere voluerunt.

14, 22. Itaque linguae in signo (signum) sunt.
 15 1. hoc est velamine incognitae linguae obscurati sunt sermones dei, ne videantur a perfidis, et cum audiuntur incognitae linguae, signum sit, quia propter perfidiam factum est, ne audiens intellegat.

Non utique his qui credunt, sed non credentibus. hoc est quod dixit, quia ad occultandos sensus incredulis proficiunt linguae.

Profetia autem non incredulis, sed his qui credunt. 2. hoc est non competit fidelibus audire linguas quas non intellegant, sed infidelibus, qui non sunt digni intellegere,

7 Matth. 13, 10 8 Matth. 13, 11. 13

1 noluerunt *N* ut] et *W¹G¹* 2 non erat dignum *IIET* 3 revelationem *CWGD* sed *IIETLG³P* 4 et] ut *A* intellegerent *IIETA*
 non sibi *IIE* 5 essent *A* nec] et uel *A* sic se] si *WG*, sic *T* 6 mererentur *IIETA³*, mereantur *A³* 10 illis] ad illos *E*, ad illis *L*, israel *K*
 11 non] nec *K*, nonne *V* 12 ne *KP* 12sq. conuerti *A* 14 signo *IIET*
 15 in uelamen *A* obscuritati *N* 16 et—18 intellegat *om. A*
 18 ut ne *NK* audientes intellegant *P* 19 utique *om. A* 20 dixit *A*, dixi *cett.* cultandos sensus *A* 22 prophetie *KWG¹A* 22sq. infidelibus sed fidelibus (*Vulg.*) *A* 24 intellegunt *K*

sicut dicit Esaias profeta: vade et dic populo huic: aure audietis et non intellegitis etc.

14, 23. Si convenerit universa ecclesia in unum et loquantur omnes linguis, introeant autem et idiotae, nonne dicent quia insanitis? manifestum est quia, si omnes diversis linguis loquantur, tumultus fit quidam inconditus populi quasi frenesim patientis.

14, 24. Quodsi (si autem) omnes profetent, introierit (intret) autem aliquis infidelis vel idiota, increpatur ab omnibus, redarguitur ab omnibus, occulta cordis eius manifesta fient; et tunc cadens in faciem adorabit deum pronuntians quod vere deus in vobis est. cum enim intellegit et intellegitur audiens laudari deum et adorari Christum, pervidet veram esse et venerandam religionem, in qua nihil fucatum, nihil in tenebris videt geri, sicut apud paganos, quibus velantur oculi, ne quae sacra vocant percipientes (perspicientes) variis se vanitatibus cernant inludi. omnis enim inpositura tenebras petit et falsa pro veris ostendit. ideo apud nos nihil abdite (astute), nihil sub velamine, sed simpliciter unus laudatur deus, ex quo sunt omnia, et unus dominus Iesus, per quem omnia. si enim nullus sit, quem (qui)

1 Is. 6, 9 20sq. I Cor. 8, 6

2 aure om. A intellegitis K 3 si ergo uniuersa conuenerit A conueniat T (Vulg.), add. uniuenerit K 4 linguis loquantur omnes A linguas P introeant] intrent (Vulg.) TA autem om. D 4sq. et idiotae] imperiti aut infideles A 5 non KW¹GA 7 inconditus] incondignitus WG¹, incognitus V, in coetu A frenesim K, frenes in NA patientes LPA, patiens IIETD 8 quodsi II E 8sq. introierit IIEA 9 quis T vel—11 cordis] aut imperitus arguitur ab omnibus iudicatur ab omnibus occulta quoque cordis A 11 manifeste EA, -um W fiunt CWGD, -ant P 12 faciem eius E adorauit WG¹ 13 deus sit in uobis L sit (Vulg.) V 13sq. et intellegitur om. A 14 laudare A peruidit P 17 ne quae] neque KEWG, ne qua A percipientes IIA 18 omnes WG¹ 20 abdite IIETL 21 et om. A 22 quem alt. IIA

intellegat aut a quo ipse discutiatur, potest dicere seductionem esse quandam et vanitatem, quae ideo linguis canitur, quia pudoris est, si reveletur.

14, 26. Quod est ergo, fratres? cum convenitis, unusquisque vestrum psalmum habet. 1. id est laudem dei per cantum eloquitur.

Doctrinam habet. hoc est sensuum per spiritalem prudentiam habet expositionem.

Revelationem habet. id est subest ei profetia occultorum, quae ad omnium mentem perveniat favente spiritu sancto (sancto spiritu).

Linguam habet. ut eos qui lingua loqui poterant non contristaret, permisit eis (eos) loqui linguis; ita tamen, ut interpretatio sequeretur. ideo ait:

15 Interpretationem habet, ut si interpretes adesset, daretur locus loquendi linguis.

Omnia ad aedificationem fiant. 2. conclusio haec est, ut nihil in cassum in ecclesia geratur. hoc (hocque) elaborandum magis, ut et inperiti proficiant, ut nihil (ne quid) sit corporis per inperitiam tenebrosum. idcirco omnes paratos vult convenire diversis donis spiritualibus, ut ipsa aviditate animi vigilantes invicem se exhortantes meliora dona aemulentur (aemularentur) ad inlumptionem fratrum.

14, 27. Sive enim lingua quis loquitur, per 25 duos, ut multum tres; et particulatim, ut unus

2 vanitatem] uni- C 4 igitur est A conueneritis A, uenitis N
 5 vestrum om. A 6 canticum D 7 sensum *II CPA* per om. V spi-
 ritalem] naturalem A 8 expositionem] *add.* habet V 9 revelationem]
 adapertionem A, apocalypsin T (*Vulg.*) 10 mente C perueniant V
 10sq. favente—sancto om. A spiritu sancto *III E* 12 linguis loqui V
 13 permisi *WG¹* eis *II ET* tamen] tunc A 14 ideoque D ait et V
 16 loquenti *CA* 18 hoc *II ETA*, hoc quoque D laborandum *WGD*
 19 et om. *II EA* ut nihil *II ETA* 22 in inuicem *NKTG²* exhortantes
 A, -tati *cett.* 23 aemulentur *II ET* illuminatione C, inluminonem P, emu-
 lationem A 24 enim om. A 25 duos] binos A ut *pr.*] aut *ECWGPD*,
 siue A per (om. C) partes (*Vulg.*) *TCA* ut *alt.*] et (*Vulg.*) *II ELP*, om. A

interpretetur. hoc est duo aut tres, plus non linguis loquantur, sed singuli, non simul omnes, ne insanire viderentur; ideo ergo ut multum tres, ne occuparent diem linguis loquentes et interpretes illorum et non haberent profetae tempus scripturas disserendi, qui sunt totius ecclesiae illuminatores. 5

14, 28. Quodsi non fuerit interpres, taceat in ecclesia; sibi autem loquatur et deo. hoc est intra se tacite oret, ut (aut) loquatur deo, qui audit muta omnia. in ecclesia enim ille debet loqui, qui omnibus prosit. 10

14, 29. Profetae autem duo aut tres loquantur, et alii examinent vel interrogent. ipsum modum tenuit dicendo: duo aut tres loquantur, singuli autem sicut supra. ceteros autem interrogare permisit de his, quae forte in ambiguum veniunt aut quae adsequi aliquis non potest, quia diversa sunt ingenia, ut disputatione planiore dilucidentur. 15

14, 30. Quodsi alii revelatum fuerit sedenti, prior taceat. id est permittat potior inferiori, ut si potest dicat; nec aegre ferat, quia potest et illi dari donum ut dicat, cum videtur inferior, quod potiori concessum non est. sicut enim totum uni concedi non potest, licet potiori, ita et non potest alicui, quamvis inferiori, nihil inpertiri, ut nemo sit vacuus a gratia dei. 20

14, 31. Potestis enim per singulos omnes profetare, ut omnes discant et omnes exhortentur. 25

3 ut] aut *D*, ait *L* 4 et *pr. om.* *IIETD* interpretem *WG*, -tae *C*, -te *N*
 5 disserentes *P*, discernendi *A* 7 si autem (*Vulg.*) *A* 9 ut *IIET*
 11 autem *om.* *A* aut] uel *L* 14 ceteri *A* autem] utique *A* quae forte]
 qui *K* 15 ambiguis *WG¹P*, -i *T¹*, -us *C* aliqui *IIC* al. adsequi *IIET*
 16 planiora *D* 16sq. delucidentur *A* 19 potior] prior *NK* inferi-
 orem *N* poterit *E* 20 quia et *L* illi non *A* daret *WG¹A¹* 22 po-
 tiora *P* 23 inferiori] add. ut superest *E¹* 24 a *om.* *CGP* 25 enim
 omnes (*Vulg.*) *T* omnes *om.* *TCWG¹P* 26 exhortent *G*, consolentur *A*

haec traditio synagogae est, quam nos vult sectari, quia Christianis quidem scribit, sed ex gentibus factis, non ex Iudaeis, ut sedentes disputent, seniores dignitate in cathedris, sequentes in subselliis, novissimi in pavimento supra
 5 (super) mattas. quibus si revelatum fuerit dandum locum dicendi praecipit nec despiciendos, quia membra corporis sunt.

14, 32. Et spiritus profetarum profetis subiectus est. quia enim unus atque idem spiritus est, qui tam profetis futura dicentibus, quam his qui revelant scripturas
 10 infundit se pro ratione et qualitate causarum, idcirco dixit: subiectus est profetis, ut ingenia accenderet hac spe, quod spiritus conatus bonos adiuvet. desiderio enim optimo ad dei res enarrandas subvenit, ut impleat boni propositi voluntatem. nam et de salvatore idem dictum est: bibebant
 15 autem de sequenti spiritali petra, petra autem erat Christus. hoc est subiectum esse, quod et sequi. sequebatur enim, ut humanis suffragiis deficientibus adesset ad auxilium tribuendum. ita et spiritus subiectus dicitur, ut conatus bonos adiuvet cum suggerit. subiectus enim
 20 videtur, qui coepta alterius perficit.

14, 33. Non est enim dissensionis res, sed pacis. quia ergo pacis res est dicente salvatore: pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis, nemo alterum non sinat dicere neque debet dicenti studio contradicendi

14 I Cor. 10, 4 22 Ioh. 14, 27

1 est] esse NK quam—3 Iudaeis om. A 4 supra III EA 5 si] se N
 6 praecepit NK ETL CG nec] ne WG¹ dispiciendos NK CA
 que A 10 pro ratione] per (in V) orationem (-ne K) II qualitatem II
 11 accenderent A spem P 12 conatus—24 studio om. CWG conatos KA, -is NP bonus VE, om. L desidero K 13 rem enarrandam P
 14 et om. A 15 autem pr. om. II DA spiritali sequenti (-e L) ETL 16 est] est et LD sequi] add. gerit P 17 humani P 18 ad om. V¹ P 19 conatos PA, add. dicitur K 20 qui] cum D 21 enim est (Vulg.) T est om. A res] deus (Vulg.) TA 22 res om. A 23 meam om. CWG¹ D
 24 neque debet] quod debeat D debet L dicendi KV contradicentis A, -ti ND

resistere, ne discordia fiat in corpore. qui enim in pace vocantur, patientiae debent studere, ne pacis iura solvantur.

Sicut in omnibus ecclesiis sanctorum doceo. hoc dicto hortatur illos, ut quae praecepit faciant, quando similiter se ecclesiis sanctorum praedicare testatur. 5

14, 36. Aut a vobis verbum dei profectum est aut in vos solos devenit? 1. arguentis verba sunt. sic enim inflati erant, quasi ipsis promissa fuisset haec salus, et exemplo eorum ceterae gentes vocarentur ad fidem aut non essent aliqui, qui possent suscipere gratiam dei apostolis 10 praedicantibus. sic enim se iactabant quasi beneficium darent magis quam acciperent accedentes ad fidem; unde dicit: aut in vos solos devenit verbum dei? 2. omnis enim qui vult aliquid emere, quod scit ab aliis non requiri, cum quodam fastidio accedit ad emptionem quasi beneficium praestaturus 15 vendenti. ideo hoc apostolus arguit in Corinthiis, quia tales se praebebant elatione vanitatis, quasi, si ipsi non oboedirent verbis fidei, nemo esset qui crederet, sicut dicit Iudaeis: vobis primis oportebat loqui verba vitae huius, sed quia repulistis ea indignos vos facientes aeternae vitae, ecce convertimus nos ad gentes. 20

14, 37. Si quis existimatur profeta esse aut spiritalis, cognoscat quae scribo vobis, quia domini sunt. hoc dicens tangit supra memoratos falsos apos-

19 Act. 13, 46

2 patientiam A 4 praecipit A 5 se om. IIE 6 verbum] sermo A profectum est N, processit (Vulg.) A 7 vobis solis A 8 ipsis tantum A 9 exempla P aut] ut A 10 possint A 12 accipere D unde] ideo A 13 vobis solis A 14 aliis] illis A 15 ad emptionem accipit A ad temptationem N 16 uidenti P apostolos G que talis A¹ 17 quasi] quia IIE si om. T¹C¹W¹A¹ obedissent P 19 primum K uerbum IIE T vitae] dei V 20 ea] et K VET 21 ecce om. IIE T conuertimur WGD, -temur P 22 exaestimatur W^G, uidetur (Vulg.) A uel A 24 sunt] est mandatum A